CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CEAS/PR

COMISSÃO TEMPORÁRIA: Organizadora da Conferência

SALA: Remota

DATA: 10/03/2021

Composição da Comissão Temporária: Manoel Tadeu Barcelos (DAS/ DGS), Renata Mareziuzek
dos Santos (DAS /DPSE), Ticyana Begnini (DAS/ DPSB), Neuzeli Bertola (ER Londrina /SEJUF),
Porcina Elisabeth de Oliveira Souto  (ER Jacarezinho /SEJUF), José Maia (SETI),  USUÁRIOS:
Carlos da Silva  (Londrina) e Alexan Carlos Goes  (Umuarama); ENTIDADES:  Karina Keli dos
Santos Valim  (APAE – Ribeirão do Pinhal),  Jacson Henrique Gatelli  (Nossa Sra. Aparecida)
TRABALHADORES: Caroline Dambrós Marçal  (OAB de Pato Branco) e Maysa Vasconcellos
Costa (CRESS).

CONSELHEIROS PRESENTES:

NOME REPRESENTAÇÃO

Manoel Tadeu Barcelos DAS – DGS
Renata Mareziuzek dos Santos DAS - DPSB
Ticyana Begnini DAS - DPSB
Neuzeli Bertola ER/SEJUF -Londrina
Porcina Elisabeth de Oliveira Souto ER/SEJUF - Jacarezinho
José Maia SETI
Carlos da Silva Usuários – Londrina
Karina Keli dos Santos Valim APAE – Ribeirão do Pinhal - Entidades
Jacson Henrique Gatelli Nossa Sra. Aparecida - Instituição
Alexan Carlos Goes Usuários - Umuarama
Caroline Dambrós Marçal OAB
Keity Cruz MPPR
Maysa N. de Vasconcellos Costa CRESS 11ª Região
Apoio Técnico: Manoel Tadeu (DGS/SEJUF)

Coordenador: Manoel Tadeu (DGS/SEJUF)

Relator: Karina Keli dos Santos Valim (APAE Ribeirão do Pinhal)

CONSELHEIROS AUSENTES:

NOME ENTIDADE

José Maia SETI
Carlos da Silva Usuários – Londrina

Ao vigésimo oitavo dia do mês de Julho de 2021 às 13h30min em primeira convocação e as
14h00min, em segunda convocação na sala 6º A no Palácio das Araucárias, a Rua Jacy Loureiro
de Campos s/nº 6º andar ala A – Bairro Centro Cívico em Curitiba – PR foi dado início a mais uma
reunião Ordinária da Comissão Temporária Organizadora da Conferência Estadual para a qual os
Conselheiros  foram  previamente  convocados.  No  horário  pré-determinado  a  servidora  e
conselheira, Srª Ticyana conduziu a reunião até a chegada do Coordenador e conselheiro Sr.
Manoel Barcelos – solicitando em primeira chamada a apresentação dos conselheiros presentes.
Após cumprimentar a todos e agradecendo a participação dos colaboradores da comissão, da

Rua Jacy Loureiro de Campo | Centro Cívico | 80530-915 | Curitiba | Paraná | Brasil | http://www.ceas.pr.gov.br
1

http://www.ceas.pr.gov.br/

equipe técnica e a todos os presentes deu início aos trabalhos da Comissão propondo aprovação
da pauta que foi aceita por todos os presentes. Antes de abordar  o próximo item da pauta o
conselheiro inquiriu se há alguma contribuição, manifestação ou colocação a ser feita. Em nada
havendo deu segmento aos assuntos da pauta.

PAUTA

2. Acompanhamento e pendências de reuniões anteriores:
2.1. Relatório da Reunião Ordinária de 14/07/2021:
Relato: A Srª Jô Cunha apoio técnico, leu o relato com as contribuições da relatora Karina Valim
para ciência de todos os presentes.
Parecer da Comissão: Aprovado
Parecer do CEAS:

2.2. Relatório da Reunião Ordinária de 21/07/2021:
Relato:  A Srª  Jô  Cunha  apoio  técnico, leu  e  apresentou  o  relato  para  ciência  de  todos  os
presentes.  A  vice-presidente  do  CEAS  Srª  Andressa  Pires  Martins  comentou  que  hoje,
encaminharão no grupo de WhatsApp, hoje algumas substituições de palavras no texto.
Parecer da Comissão: Aprovado com anotações.
Parecer do CEAS:

3. Informes:
3.1. Resolução Ad. Referendum nº 014/2021:
Relato: O Ad. Referendum foi publicado na data de 26/07/21.
Parecer da Comissão: Aprovado.
Parecer do CEAS:

4.  Nota  Técnica  nº  09/2021  -  Orientação  aos  municípios  sobre  suporte  aos  delegados
durante a XIII Conferência Estadual:
Relato: A servidora Bruna Sameck fez a leitura do documento na íntegra.
Parecer da Comissão: Aprovado após pequenas correções para publicação.
Parecer do CEAS:

5. Formato da Conferência Virtual:
5.1. Sistemas e Transmissão:
Relato: Fazendo uso da palavra a servidora Srª. Flavia Bandeira citou que a conferência será
transmitida pelo youtube aos delegados e observadores enquanto os participantes da mesa de
abertura, os palestrantes e os organizadores acessarão a ferramenta de videoconferência da CE-
LEPAR. A transmissão será feita pela estrutura da Secretaria de Estado da Educação que irá dis-
ponibilizar espaço físico para até seis pessoas além de apoio técnico. Estará também no local da
transmissão na SEED um técnico do Núcleo de Informática da SEJUF para garantir a transmissão
pelo canal do youtube da SEJUF. Importante incluir no momento de transmissão da conferência
ao vivo a leitura das manifestações do chat no youtube em momentos distribuídos, para dar visibi-
lidade à participação democrática dos delegados participantes. Além da plataforma da CELEPAR
e do canal do youtube da SEJUF, será utilizado o sistema Lime Survey.
Parecer da Comissão: Aprovado.
Parecer do CEAS:

Rua Jacy Loureiro de Campo | Centro Cívico | 80530-915 | Curitiba | Paraná | Brasil | http://www.ceas.pr.gov.br
2

http://www.ceas.pr.gov.br/

5.2. Regimento Interno:
Relato: A servidora Srª Flavia Bandeira explanou que a Minuta do Regimento será apresentada
em Live, onde será realizada a leitura e explicações necessárias. Após a Live será aberto prazo
de três ou quatro dias para contribuições, que deverão ser encaminhadas via e-mail. A Comissão
realizará a sistematização de todas as propostas apresentadas e será então realizada uma vota-
ção, onde todos os membros titulares terão direito a voto. Todo o processo será disponibilizado ao
público, bem como a versão já com as devidas atualizações. Após divulgação, serão abertas mais
72 horas para apresentação de recursos, que também deverão ser feitos por e-mail, recursos es-
ses que serão julgados pela Comissão, até 02 e 03/09/2021 o Regimento Interno será aprovado.
Parecer da Comissão: Aprovado.
Parecer do CEAS:

5.3. Grupos de Trabalho:
Relato:  A  servidora  Srª  Flavia  Bandeira  referiu  que serão compostos 10 grupos de trabalho,
sendo 2 grupos (A e B) para cada um dos 5 Eixos Temáticos. Os grupos A discutirão as propostas
para o Estado,  e os grupos B discutirão as propostas para a União.  Cada grupo de trabalho
selecionará, por votação, o total de 10 propostas para a Plenária Final, sendo ao todo, serão 100
propostas que os grupos de trabalho deverão selecionar. Destas propostas, 20 de cada eixo - 10
propostas para o Estado e 10 para a União. Os Grupos irão trabalhar as deliberações advindas
dos municípios podendo elaborar até 2 novas propostas. Ou seja, o resultado pode ser de 10
propostas advindas todas dos municípios ou, por exemplo, 8 propostas advindas dos municípios
mais  2  novas  propostas.  Nos  Grupos  de  Trabalho  apenas  os  delegados  deverão  votar  as
deliberações advindas dos municípios e as novas propostas.
Divisão de Grupos de Trabalho por Eixo e por unidade de governo.

Estado (A) União (B)
Eixo 1 G.T. A1 G.T. B1
Eixo 2 G.T. A2 G.T. B2
Eixo 3 G.T. A3 G.T. B3
Eixo 4 G.T. A4 G.T. B4
Eixo 5 G.T. A5 G.T. B5

Quantitativos e distribuição das propostas de deliberação por Eixo,  serão encaminhadas à
Plenária Final, após os Grupos de Trabalho. Os delegados serão direcionados às salas virtuais
dos grupos de trabalho de cada eixo, conforme o interesse manifestado na ficha de inscrição,
sempre  que possível.  As  salas  para  debate  e  trabalho dos  grupos  serão pela  plataforma da
CELEPAR  que  comporta  até  50  pessoas.  A Comissão solicitou que na  próxima  reunião  de
04/08/21,  a  TI  esteja  presente,  para  esclarecimentos sobre  tutorial  das  ferramentas  a  serem
utilizadas pelos Grupos de Trabalho.

EIXO 1 EIXO 2 EIXO 3 EIXO 4 EIXO 5 TOTAL
Estado 10 10 10 10 10 50
União 10 10 10 10 10 50

Parecer da Comissão: Aprovado.
Parecer do CEAS:

5.4. Votação das Propostas:
Relato:  A servidora Srª Flavia Bandeira aludiu que a Plenária Final  apreciará o resultado dos
grupos de trabalhos, de onde sairão:  50 propostas para o Estado, sendo 10 para cada eixo; 50
propostas para União, sendo 10 para cada eixo. Desse total, os delegados deverão votar em 3
propostas prioritárias para cada eixo, nas propostas para o Estado e, em 2 propostas prioritárias
para  cada  eixo, nas  propostas  para  a  União.  Ou  seja,  o  resultado  da  plenária  final   ficará

Rua Jacy Loureiro de Campo | Centro Cívico | 80530-915 | Curitiba | Paraná | Brasil | http://www.ceas.pr.gov.br
3

http://www.ceas.pr.gov.br/

distribuído da seguinte forma: 15 propostas para o Estado, sendo 3 para cada eixo temático; 10
propostas para a União, sendo 2 para cada eixo temático. A votação das propostas prioritárias
pela Plenária Final será realizada por meio do link do Sistema LimeSurvey que será enviado para
os e-mails dos delegados durante a programação da Conferência. Haverá antes do período da
Conferência, uma simulação de votação pelo Lime Survey utilizando os e-mails cadastrados pelos
delegados.
Parecer da Comissão: Aprovado
Parecer do CEAS:

O presente documento foi redigido por Jô Cunha.

Rua Jacy Loureiro de Campo | Centro Cívico | 80530-915 | Curitiba | Paraná | Brasil | http://www.ceas.pr.gov.br
4

http://www.ceas.pr.gov.br/

	NOME
	NOME